
Moderní města (NSZM)
12. 10. 2023

Odpovědné zadávání veřejných 

zakázek

Leona Gergelová Šteigrová

Adam Gromnica

Monika Dobrovodská

Ministerstvo pro místní rozvoj ČR



Co OVZ zahrnuje?

Environmentální aspektySociální aspekty

- Pracovní příležitosti

- Změny kvalifikací, praxe etc.

- Pracovní podmínky

- Příležitosti pro MSP a subjekty sociální
ekonomiky

- …

- Snižování produkce odpadů

- Snižování spotřeby primárních surovin

- Snižování emisí (GHG)

- Snižování energetické náročnosti

- …







Systémová podpora veřejných 

investic: modernizace a 

podpora veřejného zadávání v 

ČR



6
6



7
7



8
8



Národní strategie veřejného zadávání ČR

Kvalita a 

inovace

Národní strategie 

veřejného zadávání

Kontrolní

a dozorové orgány

Podpora strategicky 

významných investic a 

zadavatelů

Podpora (malých) zadavatelů a 

centralizace

Lidské zdroje

a profesionalizace

Environmentálně a sociálně 
udržitelné veřejné zadávání

Data a 

digitalizace

Efektivní

zadávací postupy a

finanční limity





Příklady z praxe českých zadavatelů

Udržitelné veřejné 

nakupování



Jak je OVZ regulováno?

Právní regulaceMimo-právní regulace

Usnesení Vlády ČR č. 531 ze dne 25.července 2017, 
o pravidlech uplatňování odpovědného přístupu 
při zadávání veřejných zakázek a nákupech státní 

správy a samosprávy

- Nestanovuje konkrétní cíle

- Bez sankce

- Přibližuje možná témata pro OVZ

Zákon č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných 
zakázek

- § 6 odst. 4, § 31 ZZVZ

- Rozšiřuje zásady zadávání veřejných zakázek

- Ukládá poměrně vágní povinnost

- Nestanovuje konkrétní cíle



Strategické uchopení veřejných zakázek
Jak se může zadavatel postavit k udržitelným aspektům v nákupech

Správa železnicStatutární město Děčín

Strategický plán sociálního začleňování

„Pracovní příležitosti pro dlouhodobě
nezaměstnané, a tedy i příležitosti pro zapojení
sociálních podniků, lze podpořit pomocí společensky
odpovědného zadávání veřejných zakázek ze strany
města. Město může v zadávací dokumentaci uvést
například podmínku stanovující zaměstnání
dlouhodobě nezaměstnaných na realizaci zakázky.“



Kdo a jak se má o OVZ dovědět?

Trh

- Webová prezentace (JMK)

- Předběžné tržní konzultace (§ 33 ZZVZ)

- „Řízení umožňující jednání“ (JŘSU, SD…)

- „Návětí“ zadávací dokumentace

Organizační jednotky zadavatele

Veřejnost

- Zapojování do přípravy projektů

- Informování o průběhu akce

- Inzerce obchodních a pracovních příležitostí v místních médiích

- Vnější kontrola (například Pakty integrity)



Jak to (ne)může prakticky fungovat?

Město Kadaň (Město Smečno)

- zvláštní podmínka plnění (§ 37/1-d ZZVZ)

Statutární město Brno

- hodnocení nabídek (§ 114 an. ZZVZ)

A B C

Počet vozidel 
podílejících se 
na plnění - celkem

9 24 5

Z toho vozidla 
s EURO 5

2 14 5

Z toho vozidla na 
LPG, CNG

2 1 0

Dosažené hodnoty 2 + 2 x 2 = 6 14 + 2 x 1 = 16 5 + 2 x 0 = 5

– Ve smyslu § 44 odst. 10 Zákona zadavatel požaduje, aby alespoň
nejméně 10 % z celkového počtu pracovníků – minimálně však jeden,
kteří se budou podílet na plnění shora uvedené veřejné zakázky, bude
pocházet z řad nezaměstnaných absolventů škol. (Pozn.: tj. absolvent
školy do dvou let od ukončení přípravy na povolání, kteří jsou evidování
ÚP a jejichž evidence je ukončena pro účely vzniku rozhodného
pracovněprávního vztahu)

– Uchazeč prokázal splnění podmínky prohlášením (vzor v ZD), která je
součástí nabídky (čl. 8.6.2.)

– Vítězný uchazeč před podpisem smlouvy předloží seznam „cílových“
osob potvrzený příslušným ÚP společně s prohlášením o celkovém
počtu osob (čl. 8.6.3.)

– Nesplnění povinnosti vede k následkům dle § 82 odst. 4 ZVZ (čl. 8.6.4.)



Jak to (ne)může prakticky fungovat?

Statutární město Třinec

- technická kvalifikace (§ 79/2 ZZVZ)

TS Havlíčkův Brod

- dělení zakázky na části (§ 101 ZZVZ)

- Požadavky stran emisí vozového parku

- Požadavky stran řízení BOZP (analogicky možno
uplatnit požadavky na environmentální řízení)

- Zachování příslušného režimu VZ

- Potenciál rozšíření možností pro účast menších (a
tedy i lokálních) dodavatelů a pro zkrácení
dodavatelských řetězců



Jak to (ne)může prakticky fungovat?

MPSV

- podpora sociálních podniků (nejen § 38 ZZVZ)

- ZChTP v. sociální podnik

- Možnost vyhrazení VZ

- Možnost stanovení požadavku zapojení
sociálního podniku – nutno definovat



Kde se udržitelným nákupům nevyhneme?

Baterie

Stavby

…

Vozidla

Zákon č. 360/2022 Sb., o podpoře nízkoemisních 
vozidel prostřednictvím zadávání veřejných 

zakázek a veřejných služeb v přepravě cestujících

- Nadlimitní nákupy (5.610.000,00 CZK)

- Dodávka vozidel, ale rovněž služby:

- Limity:

60140000-1 Nepravidelná osobní doprava

90511000-2 Sběr odpadu

M1, M2, N1 29,7 %

M3-I, M3-A 41 % (60 % od 1.1. 2026)

N2, M3 7 % (11 % od 1.1. 2026)





Udržitelnost v praxi městského úřadu

Národní strategie 

veřejného zadávání



Udržitelná a jednoduchá řešení

Kancelářský papír

Diskuse s odborníky, zadavateli i dodavateli

Digitalizace, kvalita papíru A / B / C odpovídá 

účelu použití

Ekoznačka EU (Ecolabel, 

EU květina)

…od metodik, škol, vzdělávání 

v Institutu OVZ (EU projekty OVZ) 

Ke strategické, systémové podpoře MMR: 

vizi, minimálním standardům, vzorovým textacím, 

podpoře v rámci centralizace, kompetenčnímu 

centru…



Udržitelná a jednoduchá řešení

Akce

Výběr místa

Propagační předměty 

Materiály pro účastníky: digitalizace

… osvěta

Občerstvení: obaly a odpady, potraviny, využití sociálních 

podniků /praxe studentů středních škol

Publikace: Jak uspořádat akce udržitelně

Propagační předměty

využitelnost / cirkulární ekonomika: 3R 

jedlé / bio / sezónní / regionální dárky 

ekoznačky, férové podmínky při produkci

dárky od sociálních podniků / malých místních podniků

https://www.sovz.cz/predmety/udrzitelne-akce/
https://sovz.cz/wp-content/uploads/2021/01/sovz_publikace_udrzitelne-akce_komplet.pdf
https://www.sovz.cz/predmety/propagacni-predmety/


Udržitelná a jednoduchá řešení

Komplex požadavků a kritérií

• biopotraviny / ekologické zemědělství

• čerstvé potraviny, sezonní produkce ovoce a zeleniny

• potraviny z blízka

• spravedlivý obchod / fairtrade

• nabídka vegetariánské a rostlinné stravy

• podpora sociálních podniků

• minimalizace plýtvání potravinami /odpadů

Stravování, ale i kantýny a bistra

• režim veř. zakázek, potraviny stejného druhu

• pracovní skupiny - nákupy potravin: školní a nemocniční 

stravování; „lokálnost“

podpora udržitelných výrobních i spotřebních 

potravinových vzorců 

https://www.sovz.cz/predmety/stravovani-kantyny-a-bistra/


Děkujeme za pozornost.
leona.steigrova@mmr.cz

monika.dobrovodska@mmr.cz

adam.gromnica@mmr.cz

mailto:leona.steigrova@mmr.cz
mailto:omonika.dobrovodska@mmr.cz
mailto:adela.havlova@mmr.cz

